videretur, id quod docebam saepe esse concessum, nullam illa causam iustiorum fuisse. Tum omnem orationem tra-duxi, & converti in increpandam Capionis fugam, in deplorandum interitum exercitus. sic & eorum dolorem, qui lugebant suos, oratione restitabam, & animos equitum Romanorum, apud quos tum iudices causa agebatur, ad Q. Capionis odium, à quo erant ipsi propter iudicia alienati, 5 renovabam, atque revocabam. Quod ubi sensi me 6 in possessione iudicii, ac defensionis meae constituisse, quod & populi benivolentiam mihi conciliarem, cuius jus etiam cum seditionis conjunctione defenderam, & iudicum animos totos val calamitate civitatis, vel luctu, ac desiderio propinquorum, vel odio proprio in Capionem ad causam nostram converteram: tunc admiscere huic generi orationis vehementi, atque atroci genus illud alterum de quo antè disputavi, lenitatis & mansuetudinis ceppi; me pro meo sodali, qui mihi in *liberibus* loco more majorum esse deberet, & pro mea omni fama prope, fortunisque decernere; nihil mihi ad existimationem turpius, nihil ad dolorem acerbius accidere posse, quam si is, qui saepe alienissimis à me, sed meis tamen civibus, salutari existimarer fuisse, sodali meo auxilium ferre non potuissem. Petebam à iudicibus ut illud ætati meae, ut honoribus, ut rebus gestis, si iusto, si pio dolore me esse affectum viderent, concederent; præsertim si in aliis causis intellexissent, omnia me semper pro amicorum periculis, nihil unquam pro me ipso deprecatum. Sin in illa omni defensione aliqua causa, quod esse in arte postum videbatur, ut de lege Apuleia dicerem, ut, quid esset *minime maiestatem*, explicarem, perquam breviter perstrinxit, atque attingi, 7 His duabus partibus orationis, quarum altera commendationem, quæ minime præceptis artium sunt perpolitæ, omnis est à me illa causa tractata, ut & acerrimus in Capionis invidia declarandis mansuetissimus viderer. Ita magis affectis animis iudicum, quam doctis; tua, Sulpici, est à nobis tum accusatio victa. (999) Hic Sulpicius, Verè hercule, inquit, Antoni, ista commemoras; nam ego nihil unquam vidi, quod tam è manibus elaberetur, quam mihi tum est elapsa illa causa. Cum enim (quemadmodum dixisti) tibi ego non iudicium, sed *incendium* tradidisset, quod tuum principium, dii immortales, fuit? qui timor? quæ dubitatio? quanta hæsitatio, tractusque verborum? Ut illud initio, quod tibi unum ad existimandum homines dabant, tenuisti; te 8 pro homine perneccessario, quæstoretuo, dicere; quam tibi primum munisti ad te audendum viam? Ecce autem, cum te nihil aliud profecisse arbitraret, nisi ut homines tibi, civem improbum defendenti, ignoscendum propter necessitudinem arbitrantur, serpere occultè cœpisti, nihil dum aliis suspicantibus, me verò iam pertimescente, ut illam non Norbani seditionem, sed illam populi Romani iracundiam, neque eam iniustam, sed meritam ac debitam fuisse defenderes. deinde qui locus abs te prætermisus est in Capionem? ut tu illa omnia odio, invidia, misericordia misicisti? Neque hæc solum in defensione, sed etiam in Scauro, ceterisque meis testibus, quorum testimonia non refellendo, sed ad eundem impetum populi confugiendo, refutasti. Quæ cum abs te modo commemorantur, equidem nulla præcepta defendebam. 9 istam enim ipsam demonstrationem defensionum

1. Hanc cum adhibeam, debilitatam.) Memmii membr. & duo Pall. prioris, cum debeat. fore probem.
2. Sodali & quaestore meo.) Vtrique Memm. nec non Pich. & tres Pall. sodali meo, exclusis intercedentibus, nec desiderem.
3. Qui mihi quaestor fuisset.) Duo Pall. & eodem Gallicani, legere exhibent, non quaestor: quod tamen constanter in ceteris Palatinis, adeo ut patet non unius sæculi horum illorumque librorum discordiam concordiam.
4. In nefario crimine.) Totum istud abest Pal. sec. at primus eius loco habet, in periculo, quomodo & Memm. membr.
5. Renovabam atque revocabam.) Illud, atque revocabam, non visitur in Palat. prim. sec. tert. aut Memm. membr. neque desideratur.

6. In possessione, etc.] Pal. sec. item Pich. possessionem.
7. Hic dicitur partibus orationis.) Quadriga illa, Germano Gallica, hic dicitur orationibus, quod excucient quibus orium aliquod.
8. Pro homine perneccessario, quaestore tuo dicere.) Dicitur dicere non est in Pall. pr. sec. aut Memm. membr. & belle meis quidem anribus sub-intelligitur.
9. Ipsi enim ipsam demonstrationem, etc. commemoratam dicitur esse, etc.) Pro his omnibus est solum in Pal. pr. & Pich. Memmianoque membr. ipsam eam dicitur demonstrare, etc. neque aliter fec. nisi quod is, nec, loco tamen; restat tamen vulgata in reliquis Pall. alioque non auster sum abdicere.

tionem tuarum abs te ipso commemoratam, doctrinam esse non mediocrem puto. (III) Atqui, si ita placet, inquit Antonius, trademus etiam, quæ nos legui in dicendo, quæque maxime spectare solemus. docuit enim jam nos longa vita, usufque rerum maximarum, ut quibus rebus animi hominum moverentur, teneremus. Equidem primum considerare soleo, postuletne causa, nam neque parvis in rebus adhibenda sunt hæc dicenda facies, neque ita animatis hominibus, ut nihil ad eorum mentis oratione flectendas proficere possimus, ne aut irratione, aut odio digni putemur, si aut tragedias agamus in nugis, aut convellere adoria mur ea, quæ non possint commoveri. Nam quoniam hæc fere maxime sunt in iudicium animis, aut, quicumque illi erunt, apud quos agemus, oratione molienda, amor, odium, iracundia, invidia, misericordia, spes, lætitia, timor, molestia; sentimus amorem concitari, si id videre, quod sit utile ipsis, apud quos agas, defendere; si aut pro bonis viris, aut certe pro iis, qui illis boni, atque utiles sint, laborare, namque hæc res amorem magis conciliat, illa virtutis defensor caritatem: plusque proficit, si proponitur spes utilitatis futura, quam præserti beneficii commemoratio. Enitendum est, ut ostendas, in ea ro, quam defendas, aut dignitatem inesse, aut utilitatem: eumque, cui concites hunc amorem, significes nihil ad utilitatem suam retulisse, ac nihil omnino fecisse cautia sua. INVIDERE enim commodis hominum ipsorum; si diis autem eorum ceteris commodandi tacetur. Videndumque hoc loco est, ne, quos ob benefacta diligere volumus, eorum laudem, atque gloriam, cui maxime invideri solet, nimis efferre videamur. Atque iidem his ex locis & odium in alios frutere discemus, & a nobis, ac nostris, demovere; eademque hæc genera tractanda sunt in *ira-cundia* vel excitanda, vel sedanda, nam si, quod ipsis, qui audiunt, periculosum, aut inutile sit, id factum augeas: odium creatur, si, quod aut in bonos viros, aut in eos, in quos quisque maxime debent, aut in tempus, tum excitatur si non tam verbum odium, tamen aut invidia, aut odium non distinctis offensio. Item *timor* incutitur aut ex ipsorum periculis, aut ex communibus. Interior est ille proprius: sed hic quoque communis ad eandem similitudinem est perducendus. Par atque una ratio est *spes*, lætitiæ, molestiæ, sed haud sciam, an acerrimus longe sit omnium motus invidiæ, nec minus virium opus sit in ea comprimenda, quam in excitanda. *Invidiam* autem homines maxime paribus, aut inferioribus, cum se relictos sentiunt, illos autem dolent evolvisse: sed etiam superioribus invidetur sæpe vehementer, & ago magis, si intolerantius se habent, & æquabilitatem communis juris, præstantia dignitatis, aut fortuna suæ transcant: quæ si inflammanda sunt, maxime dicendum est, non esse virtute parata; deinde etiam vitia, atque peccatis, tum fuerunt honestiora, atque graviora, tamen non esse tantæ ulla merita, quanta insolentia hominis, quantumque fastidium. Ad sedandum autem, magno illa labore, magnis periculis esse parata, nec ad suum commodum, sed ad aliorum esse collata, seseque, siquam gloriam peperisse videatur, tamen ea non sit iniqua merces periculi, tamen ea non delectari, totamque abicere, atque deponere, omninoque perficiendum est, (quoniam plerique sunt invidi, maximeque est hoc commune vitium, & pervagatum: *invidetur* au-

tem præstanti, florentique fortunæ, ut hæc opinio minus-tur, & illa excellens opinio fortuna cum laboribus, & miseris permixta esse videatur. Jam *miseriam* movetur, si is, qui audit, adduci potest, ut illa, quæ de altero deplorentur, ut suas res revocet, quas aut tulerit acerbas, aut timeat; aut intuens alium, crebro ad seipsum revertatur. Ita cum singuli casus humanarum miseriarum graviter accipiuntur, si drentur dolenter, tum afflicta, & prostrata virtus maxime luctuosa est; & ut illa altera pars orationis, quæ probitatis commendatione boni viri debet speciem tueri, lenis. (ut sæpe jam dixi,) atque summissa: sic hæc, quæ suscipitur ab oratore ad mutantos animos, atque omni ratione flectendos, intenta, ac vehementer esse debet. Sed est quadam in his duobus generibus, quorum alterum lenem, alterum vehementem esse volumus, difficilis ad distinguendum similitudo. Nam ex illa lenitate, qua conciliamur iis, qui audiunt, ad hanc vim a certissimam, qua eosdem excitamus, influat oportet aliquid, 3 & ex hac vi nonnumquam animi aliquid inflammandum est illi lenitati: neque est ulla temperatio oratio, quam illa, in qua asperitas contentionis, oratoris ipsius humanitate conditur: remissio autem lenitatis, quadam gravitate & contentione firmatur. In utroque autem genere dicendi, & illo, in quo vis atque contentio quaritur & hoc, quod ad vitam, & mores accommodatur, & *principia* tarda sunt, & *extrema* tamen ipsi si & producti esse debent. Nam neque assilendum statim est ad illud genus orationis, (abest enim totum à causa) & homines prius ipsum illud, quod proprium sui iudicii est, audire desiderant, nec cum in eam rationem ingressus sis, celesiter discedendum est. Non enim, sicut argumentum, simul atque positum est, arripitur, alterumque, & tertium poscitur: ita misericordiam, aut invidiam, aut iracundiam, simul atque intuleris, possis commovere. Argumentum enim ratio ipsa confirmat, quæ simul atque emissa est, adhaeret. Illud autem genus orationis non cognitionem iudicii, sed magis perturbationem requirit, quam consequi, nisi multa, & varia, & copiosa oratione, & simili contentione actionis, nemo potest. Quare qui aut breviter, aut summissè dicunt, docere iudicem possunt, commovere non possunt, in quo sunt omnia. Jam illud perspicuum est, omnium rerum in contrarias partes facultatem ex illdem suppeditari locis. Sed argumento resistendum est, aut iis, quæ comprobandi ejus causa sumantur, reprehendendis, aut demonstrando, id, quod concludere illi velim, 4 non effici ex propositis, nec esse consequens: aut, si ita non refellas, afferendum est in contrariam partem, quod sit aut gravius, aut aequè grave. Illa autem, quæ aut conciliationis causa leniter, aut, promotionis vehementer sæpe utilis *joies*, & *facetia*: quæ etiam si alia omnia trada arte possunt, naturæ sunt propria certè, neque ullam artem desiderant: in quibus tu longe, aliis, mea sententia, Cæsar, excellis: quo magis mihi etiam restis esse potes, aut nullam esse artem falsis, aut, si qua est, eam nos tu potissimum docebis. (III) Ego verò, inquit Cæsar, omni de re 5 facilius puto posse ab homine non inurbano, quam de iis faciliis, disputari. Itaque cum quosdam Græcos in scriptis libros esse vidissem de *ridiculis*, nonnullam in spem veneram, posse me aliquid ex istis discere, inveni autem ridicula, & falsa multa Græcorum, nam & Siculi in eo gene-